3. *absens* 'fern'. Vgl. Dat. 10, 2.
Philippos ist der c. 1, 4 erwähnte, der Vater Alexanders.

domus bezeichnet alle zum königlichen Hauswesen gehörenden Personen; *familia* die durch Ehe und Verwandtschaft Verbundenen.

stirpem quoque, nämli. Philippi.

4. *quam veniam si daret* wie Paus. 4, 6.

qui in officio manebant, eigne Worte des Nepos, mit denen er den Sinn einer den Worten nach verschiedenen Bezeichnung wiedergibt, die Olympias für jene Statthalter gebrauchthattet. Daher der Indicativ *uti* übersetze hier 'folgen'.

7. 1. *bellum comparavit*. S. zu Ale. 3, 2.

Quod una u. s. w. Eumenes und Antigenes waren aus Kleinasien in die östlichen Provinzen gezogen, wo sich Peucestes mit ihnen vereinigte.

corporis custos. Die Leibwächter (*σωματοφύλακες*) Alexanders waren hohe Offiziere, etwa wie die General-Adjutanten neuerer Herrscher.

Antigenes, der schon c. 5, 1 erwähnute.

phalanx. S. zu Chabr. 1, 2 *reliquam*. Es waren die (von ihren silbernen Schilden) sogenannten Argyaspiden.

Vor *invidiam verens* ist bei der Ueersetzung *statuit* (§ 2) heraufzunehmen.

ipse alienigena 'er, der Ausländer'. *Ipse* ist häufig bloss das Beztote 'er'.

summi imperii. Der Genitiv wie Lys. 1, 4. *Potiri* wie c. 3, 4.

ali Macedonum, d. h. Andere, nämlich welche von den Macedoniern.

2. *principia* hiess die Hauptstrasse im römischen Lager, an der das Zelt des Anführers, die Altäre und Feldzeichen standen. Die Griechen hatten keine feste Lagerordnung wie die Römer und auch nicht diesen bestimmten Ort. Nepos hat römische Verhältnisse auf griechische übertragen: das Zelt wurde in der Mitte des Lagers errichtet. Man übersetze 'Hauptquartier'.

Alexandri nomine 'unter dem Namen des Alexander'. Es sollte scheinen, als habe der tote Alexander dort sein Quartier.

eoque omnes cotidie convenire, ut ibi de summis rebus consilia caperentur, credens minore se invidia fore, si specie imperii nominisque simulatione Alexandri bellum videretur administrari. Quod effecit. Nam cum non ad Eumenis principia, sed ad regia 3 conveniretur atque ibi de rebus deliberaretur, quodammodo latebat, cum tamen per eum unum gererentur omnia. Hic in Parae- 8 tacis cum Antigono conflixit, non acie instructa, sed in itinere, eumque male acceptum in Medium hiematum coegerit redire. Ipse in finitima regione Persidis hiematum copias divisit, non ut voluit, sed ut militum cogebat voluntas. Namque illa phalanx 2 Alexandri Magni, quae Asiam peragrarat deviceratque Persas, in veterata cum gloria tum etiam licentia, non parere se ducibus, sed imperare postulabat, ut nunc veterani faciunt nostri. Itaque periculum est, ne faciant, quod illi fecerunt, sua intemperantia nimiaque licentia ut omnia perdant neque minus eos, cum quibus steterint, quam adversus quos fecerint. Quod si quis illorum 3 veteranorum legat facta, paria horum cognoscat neque rem ullam nisi tempus interesse iudicet. Sed ad illos revertar. Hiberna sumpserant non ad usum belli, sed ad ipsorum luxuriam longeque inter se discesserant. Hoc Antigonus cum comperisset in- 4 tellegeretque se parem non esse paratis adversariis, statuit ali-

summis 'wichtigsten'.
minore se invidia fore 'dass ihn geringere Missgunst treffen werde'. S. zu Dion 2, 4 *maiori periculo*.

Alexandri hängt zugleich von *imperi* u. *nominis* ab: 'durch den scheinbaren Oberbefehl und den vorgesetzten Namen des Alexander'.

videretur administrari. Es musste *administraretur* heissen, da der Schein schon durch *specie* und *simulatione* bezeichnet ist. Der Schriftsteller hatte jene früheren Worte weniger scharf aufgefasst, während der Begriff des Scheins sich ihm besonders stark aufdrängte.

Quod, ut minore invidia esset.
efficere 'erreichen'.

8. 1. 316 v. Ch.
non acie instructa, sed in itinere, d. h. nicht in eigends für eine Schlacht aufgestellter, 'geordneter

Schlachtreihe', sondern so wie die Truppen gerade marschierten.

male acceptum. Wir sagen ebenso: 'nach üblem Empfang'. *finitima*, nämli. Mediae.

2. *in veterata - licentia*, Ablative der Eigenschaft: 'alten Ruhmes sowohl als alter Ungebundenheit voll'.

Was von den römischen Veterana gesagt ist, bezieht sich auf die zahlreichen Meutereien derselben gegen Julius Cäsar, Antonius, den Senat und Octavian, gegen diesen zuletzt vor Herausgabe dieses Buchs nach dem Sicilischen Kriege, 36 v. Ch.

intemperantia 'Zügellosigkeit'.
cum quibus. S. zu Milit. 1, 2.
steterint und *fecerint* ('auftreten') sind *Futura exacta*.

3. *horum*, nämli. *factis*.
interesse 'sie unterscheidet'.
ad 'nach', 'gemäß', wie Ep. 2, 3;
iusus 'Bedürfniss'.

quid sibi consilii novi esse capiendum. Due erant viae, qua ex Medis, ubi ille hiemabat, ad adversariorum hibernacula posset perveniri. Quarum brevior per loca deserta, quae nemo incolebat propter aquae inopiam, ceterum dierum erat fere decem; illa autem, qua omnes commebant, altero tanto longiore habebat anfractum, sed erat copiosa omniumque rerum abundans. Hac si proficisceretur, intellegebat prius adversarios rescituros de suo adventu, quam ipse tertiam partem confecisset itineris; sin per loca sola contendenter, sperabat se imprudentem hostem oppresurum. Ad hanc rem conficiendam imperavit quam plurimos utris atque etiam cullos comparari, post haec pabulum, praeterea cibaria cocta dierum decem, ut quam minime fieret ignis in castris. Iter quo habeat, omnis celat. Sic paratus, qua consti- tuerat, proficiscitur. Dimpidum fere spatium confecerat, cum ex fumo castrorum eius suspicio allata est ad Eumenem hostem appropinquare. Conveniunt duces; quaeritur, quid opus sit facto. Intellegebant omnes tam celeriter copias ipsorum contrahi non posse, quam Antigonus affuturus videbatur. Hie omnibus titubantibus et de rebus summis desperantibus Eumenes ait, si celeritatem velint adhibere et imperata facere, quod ante non fecerint, se rem expediturum. Nam quod diebus quinque hostis